
1/7 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 

N° CP-2016-4-5-3 
Séance du vendredi 22 avril 2016 

 
 

CONTRATS DE TERRITOIRE DE VIE 2014-2019 
SOUTIEN AUX PROJETS STRUCTURANTS 

DEUXIEME PROGRAMMATION 2016  
 
Présidence de : M. Eric STRAUMANN 
 
PRESENTS :  
MM. COUCHOT, DELMOND, Mmes DIETRICH, DREXLER, FUCHS, M. GRAPPE, 
Mme GROFF, MM. HABIG, HAGENBACH, Mme HELDERLE, MM. HEMEDINGER, JANDER, 
Mmes JENN, KLINKERT, LUTENBACHER, MARTIN, MEHLEN-VETTER, MILLION, MULLER 
Betty, M. MULLER Lucien, Mmes ORLANDI, PAGLIARULO, RAPP, MM. SCHELLENBERGER, 
SCHITTLY, TRIMAILLE, Mme VALLAT, MM. VOGT, WITH. 
 
EXCUSES : M. ADRIAN, Mme SCHMIDIGER. 
 
EXCUSES AVEC PROCURATION : 
M. BECHT donne procuration à Mme FUCHS 
M. BIHL donne procuration à Mme HELDERLE 

La Commission Permanente du Conseil départemental, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU la délibération du Conseil départemental n°CG-2015-6-12-8 du 26 juin 2015 relative 
aux délégations de compétences du Conseil départemental à la Commission 
Permanente,  

VU la délibération du Conseil Départemental n°CG-2013-4-1-1 du 18 octobre 2013 
relative à la Décision modificative n° 2 exercice 2013 comportant la validation des 
autorisations de programme et autorisations d’engagement, 

VU la délibération du Conseil Départemental n°CG-2015-2-5-1 du 19 février 2015 relative 
au Budget primitif 2015 Direction à l’action territorialisée comportant la validation des 
autorisations de programme et autorisations d’engagement complémentaires, 

VU  la délibération du Conseil départemental n°CG-2015-1-5-1 du 23 janvier 2015 relative 
à la première révision des Contrats de Territoire de Vie 2014-2019, 

VU la délibération n°CG-2016-2-5-1 du Conseil départemental du 18 mars 2016 relative à 
la politique de l’Action Territorialisée, 

VU l’avis favorable de la Commission Patrimoine Immobilier, Actions et Territoires, 

VU le rapport du Président du Conseil départemental,  

 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20160422-0000016353-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 26/04/2016
Réception par le Prefet : 26/04/2016
Publication : 29/04/2016



2/7 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 
• Approuve la deuxième programmation pour l’année 2016 des subventions à attribuer aux 

projets structurants inscrits dans les Contrats de Territoire de Vie (CTV) 2014-2019, pour 
un montant global de 1 192 948 €, réparti de la façon suivante par Territoire de Vie et 
par projet : 

 
Contrat de Territoire de Vie Piémont Val d’Argent Pays Welche 
 

3 projets présentés pour un montant d’aide départementale estimé à 197 884 € : 
 

Projet : 22-5 Restauration des Remparts 
Maître d’ouvrage : KIENTZHEIM 
Localisation : KIENTZHEIM 
Numéro d’opération : CTV00680 
Montant du projet : 139 070 € HT 
Montant subventionnable : 139 070 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 27 814 € HT 
Imputation budgétaire : Programme K211, imputation 0-204-312-204142-35321-006-

AP2013 
 

Projet : 13-4 Acquisition de la friche industrielle HUSSOR en vue 
d’un projet de résidence pour seniors 

Maître d’ouvrage : ORBEY 
Localisation : ORBEY 
Numéro d’opération : CTV01872 
Montant du projet : 309 000 € HT 
Montant subventionnable : 309 000 € HT 
Taux : 23 % 
Subvention : 71 070 € HT 
Imputation budgétaire : Programme K211, imputation 0-204-93-204142-35321-006-

AP2015 
 

Projet : 61-6 Extension de la zone d’activités du Muehlbach – 
Viabilisation de la 4ème tranche (tranche conditionnelle) 

Maître d’ouvrage : Syndicat Intercommunal de la Zone d’Activités du Muehlbach 
Localisation : GUEMAR 
Numéro d’opération : CTV02069 
Montant du projet : 790 938 € HT 
Montant subventionnable : 660 000 € HT 
Taux : 15 % 
Subvention : 99 000 € HT 
Imputation budgétaire : Programme K211, imputation 0-204-93-204142-35321-006-

AP2015 
 
Contrat de Territoire de Vie Colmar, Fecht et Ried 
 

4 projets présentés pour un montant d’aide départementale estimé à 269 198 €: 
 
Projet : 11-6 Etudes sur le patrimoine 
Maître d’ouvrage : NEUF-BRISACH 
Localisation : NEUF-BRISACH 
Numéro d’opération : CTV01780 
Montant du projet : 53 392 € HT 
Montant subventionnable : 48 992 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 9 798 €  



3/7 

Imputation budgétaire : Programme K212, imputation 204-312-204141-35421-006-
AP2015 

 
Projet : 21-2 Mise en accessibilité du réseau des transports 

urbains et interurbains 
Maître d’ouvrage : COLMAR AGGLOMERATION  
Localisation : COLMAR AGGLOMERATION 
Numéro d’opération : CTV02585 
Montant du projet : 714 500 € HT 
Montant subventionnable : 700 000 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 140 000 €  
Imputation budgétaire : Programme K212, imputation 204-628-204142-35421-006-

AP2013 
 
Projet : 41-7 Création d’un multiservices 
Maître d’ouvrage : MUHLBACH-SUR-MUNSTER 
Localisation : MUHLBACH-SUR-MUNSTER 
Numéro d’opération : CTV00661 
Montant du projet : 587 000 € HT 
Montant subventionnable : 587 000 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 117 400 €  
Imputation budgétaire : Programme K212, imputation 204-93-204142-35421-006-

AP2013 
Cofinancement : Etat : 146 750 € 

Région : 146 750 € 
 
Projet : 44-5 Réalisation d’une campagne de thermographie 

aérienne 
Maître d’ouvrage : COLMAR AGGLOMERATION 
Localisation : COLMAR AGGLOMERATION 
Numéro d’opération : CTV01826 
Montant du projet : 13 267 € HT 
Montant subventionnable : 10 000 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 2 000 €  
Imputation budgétaire : Programme K212, imputation 204-72-204141-35421-006-

AP2015 
 
 
Contrat de Territoire de Vie Florival Vignoble Plaine du Rhin 
 

1 projet présenté pour un montant d’aide départementale estimé à 16 363 € : 
 

Projet : 21-10 Aménagement d’un terrain de pétanque au Stade 
Throo 

Maître d’ouvrage : Ville de GUEBWILLER 
Localisation : GUEBWILLER 
Numéro d’opération : CTV02007 
Montant du projet : 81 815 € HT 
Montant subventionnable : 81 815 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 16 363 € HT 
Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-32-204142-35521-006-

AP2015 
Cofinancement : CC Région du Guebwiller : 39 993 € 

 



4/7 

 
 
 
Contrat de Territoire de Vie Thur Doller 

 
1 projet présenté pour un montant d’aides départementales estimé à  10 000 € : 
 
Projet : 32-5 Réaménagement et sauvegarde de la Synagogue de 

THANN 
Maître d’ouvrage : Consistoire Israélite du Haut-Rhin 
Localisation : Thann 
Numéro d’opération : CTV00769 
Montant du projet : 50 000 € TTC 
Montant subventionnable : 50 000  € TTC 
Taux : 20 % 
Subvention : 10 000 € 
Imputation budgétaire :  Programme K214, imputation 0-204-312-204182-35621-006 

AP2013 
Cofinancement : Ville de THANN : 10 000 € 

 
 
Contrat de Territoire de Vie de la Région Mulhousienne 

 
5 projets présentés pour un montant d’aides départementales estimé à 244 224 € : 
 
Projet : 12-23  Construction d'une halle de marché avec lieu de 

convivialité attenant 
Maître d’ouvrage : HOMBOURG 
Localisation : HOMBOURG 
Numéro d’opération : CTV01604 
Montant du projet : 396 000 € HT 
Montant subventionnable : 396 000 € 
Taux : 20 % 
Subvention : 79 200 € 
Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 0-204-71-204142-35721-006- 

AP2015 
 
Projet : 12-39 Réfection des pignons de l'habillage extérieur et de 

l'isolation du COSEC 
Maître d’ouvrage : RIXHEIM 
Localisation : RIXHEIM 
Numéro d’opération : CTV02109 
Montant du projet : 51 000 € HT 
Montant subventionnable : 51 000 € 
Taux : 60 % 
Subvention : 30 600 € 
Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 204-32-204142-35721-006 

AP2015 
 
Projet : 12-41 Réalisation d'un Skate-Park 
Maître d’ouvrage : RIXHEIM 
Localisation : RIXHEIM 
Numéro d’opération : CTV01586 
Montant du projet : 54 354 € HT 
Montant subventionnable : 54 354 € 
Taux : 20 % 
Subvention : 10 871 € 
Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 204-32-204142-35721-006 

AP2015 



5/7 

 
 
 

Projet : 12-42  Construction d'un court de Tennis couvert 
Maître d’ouvrage : Tennis Club de Wittelsheim 
Localisation : WITTELSHEIM 
Numéro d’opération : CTV01593 
Montant du projet : 309 972 € TTC 
Montant subventionnable : 309 972 € 
Taux : 30 % 
Subvention : 92 992 € 

Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 204-32-20422-35721-006 
AP2015 

Cofinancement : WITTELSHEIM : 103 324 € 
Fédération Française de Tennis : 8 000 € 

 
Projet : 31-7 Aménagement d'une liaison cyclable REININGUE - 

HEIMSBRUNN 
Maître d’ouvrage : m2A 
Localisation : REININGUE - HEIMSBRUNN 
Numéro d’opération : CTV02124 
Montant du projet : 101 869 € HT 
Montant subventionnable : 101 869 € 
Taux : 30 % 
Subvention : 30 561 € 
Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 204-628-204142-35721-006 

AP2015 
 

Contrat de Territoire de Vie des Trois Pays 
 

1 projet présenté pour un montant d’aides départementales estimé à  36 368 € : 
 

Projet : 11-5 – Groupe Scolaire (Périscolaire)- Bâtiment C 
Maître d’ouvrage : LANDSER 
Localisation : LANDSER 
Numéro d’opération : CTV02023 
Montant du projet : 93 250 € HT 
Montant subventionnable : 93 250 € HT 
Taux : 39 % 
Subvention : 36 368 € 
Imputation budgétaire : Programme K216, imputation 0-204-28-204142-35821-006-

AP2015 
 

Contrat de Territoire de Vie du Sundgau : 
 
5 projets présentés pour un montant d’aides départementales estimé à  418 911 € : 

 
Projet : 121-7 Acquisition et aménagement de locaux pour la 

bibliothèque municipale 
Maître d’ouvrage : Commune d’ILLFURTH 
Localisation : ILLFURTH 
Numéro d’opération : CTV01967 
Montant du projet : 629 557 € HT 
Montant subventionnable : 450 182 € HT 
Taux : 15 % 
Subvention : 67 527 € 
Imputation budgétaire : Programme K217, imputation 0-204-313-204142-35921-006-

AP2015 



6/7 

Cofinancement : Etat (DRAC) : 58 800 € 
 
 
Projet : 122-10 Rénovation et mise aux normes de la salle 

polyvalente 
Maître d’ouvrage : Commune de HAUSGAUEN 
Localisation : HAUSGAUEN 
Numéro d’opération : CTV01969 
Montant du projet : 747 350 € HT 
Montant subventionnable : 574 000 € HT 
Taux : 33 % 
Subvention : 189 420 € 
Imputation budgétaire : Programme K217, imputation 0-204-32-204142-35921-006-

AP2015 
 
 
Projet : 122-17 Rénovation intérieure de la salle polyvalente - 

phase 1 
Maître d’ouvrage : Commune de WITTERSDORF 
Localisation : WITTERSDORF 
Numéro d’opération : CTV01987 
Montant du projet : 390 808 € HT 
Montant subventionnable : 390 808 € HT 
Taux : 27 % 
Subvention : 105 518 € 
Imputation budgétaire : Programme K217, imputation 0-204-32-204142-35921-006-

AP2015 
 
 
Projet : 232-7 Restauration de l’orgue Schwenkedel dans l’église 

Saint-Maurice 
Maître d’ouvrage : Commune de HIRTZBACH 
Localisation : HIRTZBACH 
Numéro d’opération : CTV01997 
Montant du projet : 169 400 € HT 
Montant subventionnable : 169 400 € HT 
Taux : 20 % 
Subvention : 33 880 € 
Imputation budgétaire : Programme K217, imputation 0-204-312-204142-35921-006-

AP2015 
Cofinancement : Association pour la restauration de l’orgue : 101 640 € 
 
 
Projet : 3-5 Elaboration du SCOT du Sundgau 
Maître d’ouvrage : PETR du Pays du Sundgau 
Localisation : Territoire de Vie du Sundgau 
Numéro d’opération : CTV02227 
Montant du projet : 122 154 € HT 
Montant subventionnable : 68 382 € HT 
Taux : 33 % 
Subvention : 22 566 € 
Imputation budgétaire :  Programme K217, imputation 0-204-74-204151-35921-006-

AP2015 
Cofinancement : Etat : 38 666 € 

Conseil Régional ACAL : 20 788 € 
 
 
 



7/7 

 
 
 
• autorise le versement des subventions afférentes. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adopté à l’unanimité 
 
 


